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ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 5 октября 2023 г. № 1637 
 

МОСКВА 

 
 

  
О внесении изменения в пункт 2 методики расчета  

ставок вывозных таможенных пошлин на отдельные категории  
товаров, выработанных из нефти  

 

 
 
Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т : 

1. Абзац шестой пункта 2 методики расчета ставок вывозных 

таможенных пошлин на отдельные категории товаров, выработанных  

из нефти, утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 29  марта 2013 г. № 276 "О  расчете ставок вывозных 

таможенных пошлин на нефть сырую и отдельные категории товаров, 

выработанных из нефти, и признании утратившими силу некоторых решений 

Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2013, № 13, ст. 1577; 2022, № 52, ст. 9649; 2023, № 8, 

ст. 1323; № 27, ст. 5008), заменить текстом следующего содержания:  

"n - коэффициент, применяемый в отношении товаров, 

классифицируемых кодами ТН ВЭД ЕАЭС 2707 50 100 0, 2707 50 900 0,  

2707 99 110 0, 2707 99 190 0, 2707 99 910 0, 2707 99 990 0, 2710 12 110 -  

2710 12 250 9, 2710 12 900 1, 2710 12 900 2, 2710 12 900 8, 2710 12 310 0,  

2710 12 700 0, 2710 19 110 0 - 2710 19 350 0, 2710 12 411 0 - 2710 12 590 0, 

2710 19 421 0 - 2710 19 480 0, 2710 20 110 0 - 2710 20 190 0, 2710 19 510 -  

2710 19 680 9, 2710 20 310 1 - 2710 20 390 9, 2710 19 710 0 - 2710 19 980 0, 

2710 91 000 0 - 2710 99 000 0, 2712, 2902 20 000 0, 2902 30 000 0, 2902 41 000 0 - 

2902 43 000 0 (далее в настоящем пункте - нефтепродукты), принимаемый  

со дня вступления в силу постановления Правительства Российской 

Федерации от 5 октября 2023 г. № 1637 "О внесении изменения в пункт 2 

методики расчета ставок вывозных таможенных пошлин на отдельные 
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категории товаров, выработанных из нефти" равным 0 рублей  

за тонну при представлении декларантом при таможенном декларировании 

нефтепродуктов в соответствии с таможенной процедурой экспорта 

выданного до 1 января 2023 г. ему или, если иное не установлено настоящим 

пунктом, лицу, заключившему до 1 января 2023 г. с декларантом договор, 

предметом которого является поручение на совершение сделки (сделок),  

в соответствии с которой нефтепродукты вывозятся с таможенной 

территории Евразийского экономического союза (далее - комитент), 

действующего свидетельства о регистрации лица, совершающего операции 

по переработке нефтяного сырья, в соответствии с которым в 2022 году была 

осуществлена переработка более 1 млн. тонн нефтяного сырья, либо 

свидетельства о регистрации лица, совершающего операции по переработке 

этана, либо свидетельства о регистрации лица, совершающего операции  

по переработке сжиженных углеводородных газов, либо свидетельства  

о регистрации лица, совершающего операции с прямогонным бензином,  

в соответствии с которым в 2022 году было использовано более 450 тыс. тонн 

полученного (оприходованного) прямогонного бензина для производства 

продукции нефтехимии (включая технологические потери, возникающие  

в процессе такого производства), если такая продукция нефтехимии 

произведена в результате химических превращений, протекающих при 

температуре выше 700 градусов Цельсия (согласно технической 

документации на технологическое оборудование, посредством которого 

осуществляются химические превращения), либо указанных свидетельств, 

выданных после 1 января 2023 г., в следующих случаях: 

если до 1 января 2023 г. указанному декларанту или комитенту 

выдавались такие свидетельства, соответствующие условиям, указанным  

в абзаце шестом настоящего пункта, которые в последующем были 

аннулированы; 

если декларант владеет на праве собственности производственными 

мощностями, необходимыми для осуществления технологических процессов 

по переработке нефтяного сырья, приобретенными в 2022 году на основании 

договора купли-продажи имущества, заключенного по результатам 

проведения торгов в рамках несостоятельности (банкротства), сведения  

о котором указываются в декларации на товары при таможенном 

декларировании. 

Если иное не установлено настоящим пунктом, кроме указанных 

свидетельств декларант представляет при таможенном декларировании 

договор (договоры) на переработку нефтяного сырья на принадлежащих  

на праве собственности и (или) ином законном основании ему, или его 

взаимозависимому лицу в соответствии со статьей 105
1
 Налогового кодекса 
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Российской Федерации, или комитенту производственных мощностях  

(далее - договор (договоры) акты, подтверждающие передачу всех видов 

нефтепродуктов, полученных по договору (договорам) за период действия 

такого договора (договоров) (далее - акты), а также заявление. 

В случае если декларант, имеющий свидетельство, указанное  

в настоящем пункте, осуществляет таможенное декларирование 

нефтепродуктов, полученных на основании договора комиссии (агентского 

договора), комитентом (принципалом) по которому является 

взаимозависимое с декларантом лицо в соответствии со статьей 105
1
 

Налогового кодекса Российской Федерации, являющееся производителем 

(изготовителем) декларируемых товаров (далее - нефтепродукты, 

произведенные комитентом), кроме указанных свидетельств декларант 

представляет при таможенном декларировании указанный договор комиссии 

(агентский договор) и документы, подтверждающие оприходование 

нефтепродуктов производителем (изготовителем), а также заявление. В этом 

случае договор комиссии (агентский договор) между декларантом  

и комитентом (принципалом) может быть заключен после 1 января 2023 г. 

при условии, что до 1 января 2023 г. между указанными декларантом  

и комитентом (принципалом) также действовал аналогичный договор 

комиссии (агентский договор). 

Коэффициент n в размере 0 рублей за тонну также применяется  

при таможенном декларировании в соответствии с таможенной процедурой 

экспорта нефтепродуктов, классифицируемых в товарных подсубпозициях 

2710 12 210 0, 2710 12 700 0, 2710 19 210 0, 2710 19 640 1 - 2710 19 640 9, 

2710 19 820 0 - 2710 19 980 0, 2712 20 900, 2712 90 310 0, 2712 90 390 0,  

2712 90 990 0 ТН ВЭД ЕАЭС, если одновременно выполняются следующие 

условия: 

у декларанта отсутствуют свидетельства, указанные в настоящем 

пункте; 

декларируемые товары приобретены декларантом у взаимозависимого 

лица (далее - взаимозависимый продавец), или произведены (получены) 

декларантом из сырья, приобретенного у взаимозависимого продавца  

(в том числе с добавлением компонентов, приобретенных у третьих лиц), или 

получены декларантом по договору (договорам) на переработку сырья, 

приобретенного у взаимозависимого продавца; 

взаимозависимый продавец имеет одно или несколько свидетельств, 

указанных в настоящем пункте и соответствующих установленным 

настоящим пунктом критериям в отношении таких свидетельств; 

взаимозависимый продавец является производителем декларируемых 

товаров (сырья для производства (получения) декларируемых товаров)  
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или товары (сырье) получены взаимозависимым продавцом по договору 

(договорам) на переработку нефтяного сырья.  

При подаче временной декларации на товары в случае, если 

таможенное декларирование нефтепродуктов осуществляется  

с особенностями, установленными законодательством Российской 

Федерации о таможенном регулировании в соответствии с пунктом 8  

статьи 104 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, 

заявление должно содержать обязательство декларанта о том, что заявляемые 

в декларации на товары нефтепродукты произведены на основании договора 

(договоров) или являются нефтепродуктами, произведенными комитентом,  

и не приобретены на внутреннем рынке Российской Федерации, а в случае, 

если осуществляется таможенное декларирование нефтепродуктов, 

указанных в абзаце одиннадцатом  настоящего пункта, - обязательство 

декларанта о том, что соблюдены условия, предусмотренные абзацами 

тринадцатым - пятнадцатым настоящего пункта. 

При подаче декларации на товары или полной декларации на товары  

в случае, если таможенное декларирование нефтепродуктов осуществляется  

с особенностями, установленными законодательством Российской 

Федерации о таможенном регулировании в соответствии с пунктом 8  

статьи 104 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, 

заявление должно содержать обязательство декларанта о том, что заявляемые 

в декларации на товары нефтепродукты произведены на основании договора 

(договоров) или являются нефтепродуктами, произведенными комитентом,  

и не приобретены на внутреннем рынке Российской Федерации, а также 

соответствуют нефтепродуктам, указанным в актах или документах, 

подтверждающих оприходование нефтепродуктов производителем 

(изготовителем). В случае если осуществляется таможенное декларирование 

нефтепродуктов, указанных в абзаце одиннадцатом настоящего пункта,  

при подаче декларации на товары или полной декларации на товары  

представляются договор (договоры) купли-продажи декларируемых товаров 

(сырья для производства (получения) декларируемых товаров)  

с взаимозависимым продавцом и акты приема-передачи товаров по договору 

(договорам), документы, подтверждающие оприходование произведенных 

товаров декларантом (при производстве (получении) товаров из сырья, 

приобретенного у взаимозависимого продавца), а также документы, 

подтверждающие оприходование произведенных товаров (сырья  

для производства (получения) товаров) взаимозависимым продавцом,  

или договор (договоры) на переработку сырья и акты, подтверждающие 

передачу всех видов нефтепродуктов, полученных по договору (договорам) 

за период действия такого договора (договоров). 
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Акты представляются при подаче декларации на товары или полной 

декларации на товары в случае, если таможенное декларирование 

нефтепродуктов осуществляется с особенностями, установленными 

законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании  

в соответствии с пунктом 8 статьи 104 Таможенного кодекса Евразийского 

экономического союза. 

При заявлении в декларации на товары или полной декларации  

на товары, если таможенное декларирование нефтепродуктов 

осуществлялось с особенностями, установленными законодательством 

Российской Федерации о таможенном регулировании в соответствии  

с пунктом 8 статьи 104 Таможенного кодекса Евразийского экономического 

союза, нефтепродуктов, классифицируемых в товарных подсубпозициях  

2710 12 110 1 - 2710 12 150 9, 2710 12 210 0, 2710 12 700 0, 2710 19 210 0, 

2710 12 411 0 - 2710 12 590 0, 2710 19 421 0 - 2710 19 480 0, 2710 19 820 0 - 

2710 19 940 0, 2710 20 110 0 -  2710 20 190 0, 2902 20 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС  

(за исключением случая, предусмотренного абзацами одиннадцатым - 

пятнадцатым настоящего пункта), декларант представляет налоговую 

декларацию (налоговые декларации) взаимозависимого с декларантом лица 

(лиц), являющегося производителем (производителями) декларируемых 

нефтепродуктов, собственником которых является декларант или комитент, и 

налогоплательщиком (налогоплательщиками) по акцизу в отношении 

декларируемых нефтепродуктов в соответствии с положениями главы 22 

Налогового кодекса Российской Федерации, в которой (которых) заявлено 

освобождение от уплаты акциза в соответствии с подпунктом 4 пункта 1 

статьи 183 Налогового кодекса Российской Федерации указанных 

нефтепродуктов для случаев, когда декларируемые нефтепродукты 

признаются подакцизными товарами, операции с которыми не освобождены 

от налогообложения в соответствии с подпунктами 17 - 19  пункта 1  

статьи 183 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - налоговая 

декларация  (налоговые декларации). 

В случае если в сроки выпуска декларации на товары или полной 

декларации на товары, когда таможенное декларирование нефтепродуктов 

осуществлялось с особенностями, установленными законодательством 

Российской Федерации о таможенном регулировании в соответствии  

с пунктом 8 статьи 104 Таможенного кодекса Евразийского экономического 

союза, не истек срок подачи в налоговый орган налоговой декларации 

(налоговых деклараций), установленный Налоговым кодексом Российской 

Федерации, то декларант представляет  обязательство о представлении такой 

декларации (деклараций) после выпуска с указанием срока, когда она будет 
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представлена исходя из требований Налогового кодекса Российской 

Федерации (далее - обязательство). 

При отсутствии указанных в настоящем пункте свидетельств, и (или) 

договора (договоров), и (или) актов, и (или) заявления, и (или) налоговой 

декларации (налоговых деклараций) или обязательства (в случае, 

предусмотренном абзацем двадцатым настоящего пункта) коэффициент n 

принимается равным 50 тыс. рублей за тонну. При непредставлении 

налоговой декларации (налоговых деклараций) на следующий рабочий день 

после окончания срока, указанного в обязательстве,  осуществляется уплата 

или доплата вывозной таможенной пошлины с учетом коэффициента n, 

равного 50 тыс. рублей за тонну. 

С 1 января 2026 г. коэффициент n принимается равным 0 рублей  

за тонну для всех категорий лиц.". 

2. Установить, что положения методики расчета ставок вывозных 

таможенных пошлин на отдельные категории товаров, выработанных  

из нефти, утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 29 марта 2013 г. № 276 "О расчете ставок вывозных 

таможенных пошлин на нефть сырую и отдельные категории товаров, 

выработанных из нефти, и признании утратившими силу некоторых решений 

Правительства Российской Федерации" (в редакции настоящего 

постановления), применяются при расчете ставок вывозных таможенных 

пошлин на отдельные категории товаров, выработанных из нефти, 

уплачиваемых начиная со дня вступления в силу настоящего постановления. 

3. Федеральной налоговой службе не позднее дня вступления в силу 

настоящего постановления обеспечить передачу в Федеральную таможенную 

службу перечня организаций с указанием идентификационных номеров 

налогоплательщиков, имеющих свидетельство о регистрации лица, 

совершающего операции по переработке нефтяного сырья, в соответствии  

с которым в 2022 году была осуществлена переработка более 1 млн. тонн 

нефтяного сырья, и (или) свидетельство о регистрации лица, совершающего 

операции по переработке этана, и (или) свидетельство о регистрации лица, 

совершающего операции по переработке сжиженных углеводородных газов. 

4. Федеральной налоговой службе не позднее дня вступления в силу 

настоящего постановления обеспечить передачу в Министерство энергетики 

Российской Федерации перечня организаций с указанием 

идентификационных номеров налогоплательщиков, имеющих свидетельство 

о регистрации лица, совершающего операции с прямогонным бензином. 

5. Министерству энергетики Российской Федерации после получения 

перечня в соответствии с пунктом 4 настоящего постановления,  

но не позднее дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить 
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передачу в Федеральную таможенную службу перечня организаций  

с указанием идентификационных номеров налогоплательщиков, имеющих 

свидетельство о регистрации лица, совершающего операции с прямогонным 

бензином, в соответствии с которым в 2022 году было использовано более 

450 тыс. тонн полученного (оприходованного) прямогонного бензина  

для производства продукции нефтехимии. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 
 

Председатель Правительства 

Российской Федерации  

 

 

 

 

 

 М.Мишустин 
 


